לעיתים יגיש הנישום ד"ח לפקיד השומה ובו יקבע את הכנסתו החייבת לשנת מס פלונית, ואין בלתי. כלומר, באין חולק יבוא בכך, למעשה, הליך השומה אל קיצו. ואולם, באין הסכמה בין הצדדים יפנה הנישום בערעור לבית המשפט. בחר הנישום בדרך הערעור, מוסדרות דרכי ההתדיינות הפרוצדורליות בינו לבין שלטונות המס (כמייצגות השלטון), בפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), תשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה") בסעיפים 153-157, כמו גם בתקנות בית משפט (ערעורים בעניני מס הכנסה), התשל"ט-1978 (להלן: "התקנות").

תקנות אלה, שהותקנו מכח הסמכות הנתונה לשר האוצר על פי סעיף 158 לפקודה, מאמצות, בחלקן, את הוראות תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: "תסד"א"), אך בחלקן הן קובעות הסדרים שונים, שמקורם באופיים השונה של חוקים פיסקאליים ככלל, ופקודת מס הכנסה בפרט.

#### הצגת הבעיה

מרגע שהגיש הנישום את הודעת הערעור במועד ובדרך הקבועים בתקנה 2 לתקנות, קובעת תקנה 5(א), כדלקמן:

(ההדגשה שלנו - ב.י.)<sup>(6)</sup>.**

הלכת בית המשפט בעניין **שילה**, לעיל, זכתה לאישור וליישום בשורה ארוכה של פסקי דין בכל הערכאות, כפי שייסקר בתמצית להלן.

בע"א 579/83 הרי זונשטיין ואח' נ' אחים גבסו בע"מ קבלני בנין ואח'(7), חוזר כב' השופט ברק וקובע:

**"...יכולתו של צד, היונקת מתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, צריך שתופעל בתום לב"(8).**

מיותר לציין, כי בשינויים המחויבים, סמכות פקיד השומה בענייניו, היונקת מהתקנות הפועלות במשולב עם הוראות תסד"א (מכח תקנה 9 לתקנות) צריכה אף היא להיות מופעלת בתום לב כאמור.

העובדה, שהיא נהגה על פי ההסכם במשך 9 שנים, מעידה על כך, שהיא הכירה בתוקפו, וכי אישור בית המשפט המחוזי עמד בדרישותיה, וכי היא חתמה על ההסכם מתוך רצון חופשי ומתוך מודעות מלאה להשלכותיו.**

**העלאת טענה זו בשלב כה מאוחר הינה שימוש בזכות שלא בתום לב, דבר העומד בסתירה לסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ובענין זה ראה בג"צ 556/81 בעמ' 9-10" (10) (ההדגשה שלנו - ב.ג.).**

פסיקת בג"צ 556/81 המחילה את עקרון תום הלב על פעולות משפטיות שבכלל מערכת המשפט בישראל, הביאה את כבוד השופט ד' לוי בהמשך פסק הדין למסקנה הבאה:

**"בנסיבות שלפנינו, נעשה שימוש בזכות לטעון את הטענה בדבר אישור בלתי נאות של החוזה על ידי בית המשפט בחוסר תום לב, ועל כן דין הטענה להידחות"(9) (ההדגשה שלנו - ב.ג.).**

**"רחוק אני מלומר, כי הדרך שנקט המערער מקובלת עלי וכי ראויה היא לעידוד. נהפוך הוא, בהעדר הצדקה עניינית, מן הראוי שבעל דין יפרוש לפני בית המשפט את היריעה כולה, על כל עילותיה, בהליך אחד ולא לשיעורין. שאם לא כן, לא מן הנמנע הוא כי בנסיבות מתאימות יהא בידי בית המשפט לדחות את התובענה הנוספת לפי**

תקנה 101(א)3 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, גם מכח סעיפים 39 ו-61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.

שהרי כבר נאמר בבר"ע 305/80, בעמ' 461, כי חובתו "של בעל דין להפעיל את כוחותיו המשפטיים-דיוניים 'בדרך מקובלת ובתום לב', מטילה עליו את החובה לפעול, כפי שבעל דין הגון וסביר היה פועל במקומו".<sup>(12)</sup> (ההדגשה שלנו - ב.י.).